
企画部（局）　における随意契約の実績　　（平成29年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

1
企画調整
課

普天間飛行場
跡地利用計画
策定調査業務
委託

平成29年
8月3日

17,928,000

（株）ＵＲリンケージ・（株）
オリエンタルコンサルタン
ツ・（株）国建・玉野総合コ
ンサルタント（株）調査業
務共同企業体

沖縄県那覇市久茂地２丁
目１２番２１号

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
２社から応募があった。それぞれの企画提案内
容等を選定委員会において審査したところ、左
の社の提案は検討のとりまとめ方策等に優れ
ていることから特に評価が高く、総合得点でも
最も高得点であったため、契約の相手方として
選定した。

2
企画調整
課

普天間飛行場
跡地（仮称）普
天間公園等検
討調査業務委
託

平成29年
8月24日

8,370,000
（一社）日本公園緑地協
会・（株）国建共同企業体

東京都千代田区岩本町
三丁目９番１３号岩本町
寿共同ビル

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
２社から応募があった。それぞれの企画提案内
容等を選定委員会において審査したところ、左
の社の提案は検討のとりまとめ方策等に優れ
ていることから特に評価が高く、総合得点でも
最も高得点であったため、契約の相手方として
選定した。

3
企画調整
課

平成２９年度特
定駐留軍用地
等内（西普天間
住宅地区跡地）
土地取得業務
委託

平成29年
8月29日

855,673,000 沖縄県土地開発公社
沖縄県那覇市旭町１１４
番地７

第167条の２
第１項第２号

　沖縄県土地開発公社（以下「公社」という。）
は、公共用地、公用地等の取得、管理、処分等
を行うことにより、地域の秩序ある整備と県民
福祉の増進に寄与することを目的に設立された
法人である。
　本事業の執行にあたっては、跡地利用推進法
等の専門知識が必要であるため、公共用地取
得等の豊富な経験を有している公社と随意契
約を締結することは適切である。

特命随意
契約

4
企画調整
課

高等教育を受
ける機会の創
出・環境整備等
に係る調査委
託業務

平成29年
9月4日

16,500,000

高等教育を受ける機会の
創出・環境整備等に係る
調査　　委託業務共同企
業体

大阪府大阪市北区梅田２
丁目５番２５号

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
4社から応募があった。それぞれの企画提案内
容等を選定委員会において審査したところ、左
の社の提案が最も評価が高く、総合得点でも最
も高得点であったため、契約の相手方として選
定した。

5
企画調整
課

平成29年度「沖
縄21世紀ビジョ
ン」及び「沖縄
県人口増加計
画（改定版）（沖
縄県まち・ひと・
しごと創生総合
戦略）」広報委
託業務

平成29年
9月7日

19,700,000 （株）エマエンタープライズ
沖縄県那覇市おもろまち
１丁目５番26号

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ４社から応募があった。
　業者選定委員会を開催し、５名の審査委員が
各提案者のプレゼンテーションを踏まえ、「業務
の理解・趣旨、事業執行体制、業務の内容・効
果、業務管理スケジュール、経済合理性」につ
いて厳正に審査・採点した結果、最も高得点で
あったため、契約の相手方として選定した。



企画部（局）　における随意契約の実績　　（平成29年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

6
交通政策
課

平成29年度 那
覇空港機能拡
張検討調査業
務委託

平成29年
9月7日

7,560,000
(株)日本空港コンサルタ
ンツ

東京都中央区勝どき一丁
目13番１号

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行った。
　応募が１社のみであったため、当該業者を契
約候補者とすることについて、選定委員会にお
いて様々な観点から検討を行い、各委員の合
議により適格であると判断し、契約の相手方と
して選定した。

7
交通政策
課

バスレーン拡充
調査検討業務

平成29年
7月5日

28,825,200
計量計画研究所・中央建
設コンサルタント共同企
業体

東京都新宿区市谷本村
町２番９号

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ、２社から応募があった。それぞれの企画提
案内容等を選定委員会において審査したとこ
ろ、シミュレーション等に係る検討について左の
社の提案内容が高得点であったため、契約の
相手方として選定した。

8
交通政策
課

平成２９年度
TDM施策推進
業務（その１）

平成29年
8月28日

13,478,400

八千代エンジニアリング
株式会社沖縄事務所・株
式会社ホープ設計・株式
会社国建共同企業体

那覇市久茂地３丁目２１
番１号

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行った。
　応募が１社のみであったため、当該業者を契
約候補者とすることについて、選定委員会にお
いて様々な観点から検討を行い、各委員の合
議により適格であると判断し、契約の相手方と
して選定した。

9
交通政策
課

平成２９年度
TDM施策推進
業務（その２）

平成29年
8月24日

19,440,000
中央建設コンサルタント・
計量計画研究所共同企
業体

浦添市宮城５丁目１２番１
１号

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行った。
　応募が１社のみであったため、当該業者を契
約候補者とすることについて、選定委員会にお
いて様々な観点から検討を行い、各委員の合
議により適格であると判断し、契約の相手方と
して選定した。

10
交通政策
課

沖縄本島（那
覇・北部地域
間）海上交通就
航可能性調査
委託業務

平成29年
9月11日

8,856,000

PwC・JTB海上交通就航
可能性調査共同事業体
①PwC コンサルティング
合同会社
②株式会社JTB沖縄

①東京都千代田区丸の
内二丁目６番１号丸の内
パークビルディング
②沖縄県那覇市おもろま
ち4-19-30新都心DLビル

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ、２社から応募があった。それぞれの企画提
案内容等を選定委員会において審査したとこ
ろ、左の社の提案内容が事業目的の理解度や
実施計画の妥当性に優れており高得点であっ
たため、契約の相手方として選定した。



企画部（局）　における随意契約の実績　　（平成29年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

11
科学技術
振興課

成長分野リ－
ディングプロ
ジェクト創出事
業研究委託業
務
【沖縄の有用生
物資源を活用し
たヒト介入試験
モデルの構築
～持続可能な
ヒト介入試験プ
ラットフォ－ム
構築を目指して
～】

平成29年
７月11日

69,966,180 国立大学法人　琉球大学 沖縄県西原町千原１番地
第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
2社から応募があった。それぞれの提案内容等
を、外部有識者を含めて構成する選定委員会
において審査したところ、左の大学の提案は研
究内容や実施体制が優れていることから特に
評価が高く、総合得点でも最も高得点であった
ため、契約の相手方として選定した。

12
科学技術
振興課

成長分野リ－
ディングプロ
ジェクト創出事
業研究委託業
務
【沖縄の微生物
資源を活用した
創薬研究基盤
ライブラリ－の
構築と先端創
薬技術開発事
業】

平成29年
７月11日

35,000,000
公益財団法人
沖縄科学技術振興センタ
－

沖縄県うるま市州崎５－１
第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
6社から応募があった。それぞれの提案内容等
を、外部有識者を含めて構成する選定委員会
において審査したところ、左の法人の提案は研
究内容や実施体制が優れていることから特に
評価が高く、総合得点でも最も高得点であった
ため、契約の相手方として選定した。



企画部（局）　における随意契約の実績　　（平成29年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

13
科学技術
振興課

成長分野リ－
ディングプロ
ジェクト創出事
業研究委託業
務
【琉球大学と北
里大学ノ－ベ
ル章受賞グル
－プとの連携に
よる沖縄生物
資源由来創薬
リ－ド化合物探
索の研究】

平成29年
７月11日

35,000,000 株式会社　先端医療開発
福岡県福岡市博多区下
川端町2番1号9階

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
6社から応募があった。それぞれの提案内容等
を、外部有識者を含めて構成する選定委員会
において審査したところ、左の社の提案は研究
内容や実施体制が優れていることから特に評
価が高く、総合得点でも最も高得点であったた
め、契約の相手方として選定した。

14
科学技術
振興課

成長分野リ－
ディングプロ
ジェクト創出事
業研究委託業
務
【県産微生物群
による窒素・リ
ン除去機能を
持つ養豚排水
処理技術開発】

平成29年
７月11日

34,990,077
一般財団法人　沖縄県環
境科学センタ－

沖縄県浦添市経塚720番
地

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
6社から応募があった。それぞれの提案内容等
を、外部有識者を含めて構成する選定委員会
において審査したところ、左の法人の提案は研
究内容や実施体制が優れていることから特に
評価が高く、総合得点でも最も高得点であった
ため、契約の相手方として選定した。



企画部（局）　における随意契約の実績　　（平成29年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

15
科学技術
振興課

成長分野リ－
ディングプロ
ジェクト創出事
業研究委託業
務
【県産微生物に
よる重油汚染
土壌及び地下
水の浄化技術
研究開発】

平成29年
７月11日

34,968,240
一般財団法人　沖縄県環
境科学センタ－

沖縄県浦添市経塚720番
地

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
6社から応募があった。それぞれの提案内容等
を、外部有識者を含めて構成する選定委員会
において審査したところ、左の法人の提案は研
究内容や実施体制が優れていることから特に
評価が高く、総合得点でも最も高得点であった
ため、契約の相手方として選定した。

16
科学技術
振興課

成長分野リ－
ディングプロ
ジェクト創出事
業研究コ－ディ
ネ－ト委託業務

平成29年
7月11日

20,000,000
一般社団法人　トロピカ
ルテクノプラス

沖縄県うるま市州崎7番
地７

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
１社から応募があった。企画提案内容等を、外
部有識者を含めて構成する選定委員会におい
て審査したところ、左の法人の提案は研究内容
や実施体制が優れており、選定ライン(6割)以
上の点数を獲得していることから、契約の相手
方として選定した。

17
科学技術
振興課

知的・産業クラ
スター支援ネッ
トワーク強化事
業（大学等研究
者の学外連携
促進）委託業務

平成29年
７月12日

19,999,999

知的・産業クラスター支援
ネットワーク強化事業（大
学等研究者の学外連携
促進）受託共同企業体
①国立大学法人琉球大
学
②一般社団法人大学コン
ソーシアム沖縄

①沖縄県中頭郡西原町
字千原１番地
②沖縄県中頭郡西原町
字千原１番地

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ１社から応募があった。当該企画提案内容等
を外部有識者を含めて構成する、審査委員会
において審査したところ、左の事業者の提案
は、実施内容や実績が評価され、また、選定ラ
イン（６割）以上の点数を獲得していることから、
契約の相手方として選定した。


